
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI I GRADO 

“SAN GIOVANNI BOSCO” 
VIA DANTE, 18 – 92028 NARO (AG) 

TEL. 0922/956081 – FAX  0922/956041 

Cod.Mecc.:AGIC85300C - Cod.Fisc.: 82002930848 - Codice Univoco Ufficio: UF0LEP 

PEO:agic85300c@istruzione.it – PEC:agic85300c@pec.istruzione.it–URL:www.icnaro.edu.it 

  

 

All’albo on – line  

All’Amministrazione trasparente 

Agli atti della scuola  

Al fascicolo PNRR Investimento 3.2: scuola 4.0 

Al Sito Web sez. PNRR 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione delle attività 

previste dal  progetto in essere del PNRR – Missione 4: istruzione e ricerca – Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2: “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimenti e laboratori”. (DM n. 161/2022) Dichiarazione di insussistenza di cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi. 

Denominazione progetto: “Un mondo digitale” 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-981-P-961 

Cup: H44D23000200006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la  resilienza; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 

dei giovani;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

VISTA  la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 





TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'art. 25, del Dlgs n.165/2001, e dall’art. 1, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

D.I. n.129/2018;  

VISTO  il DPR n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la L. n. 3/2003, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” 

e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 

di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto 

stesso”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA  la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTE  le disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione  della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO  il Dlgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA  la L. n. 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Dlgs n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO  il D.I. n.129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, della L. n. 107/2015; 

VISTO  il DL n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del 

codice CUP; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA  la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del MEF – Dipartimento della Ragioneria generale 

dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per 

il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

VISTO  il DL n. 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 113/2021, recante "Misure urgenti 

per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 

giustizia"; 

VISTO  il DL n. 152/ 2021, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 233/ 2021, recante “Disposizioni 

urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO  il DL n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 



particolare, l’articolo 47; 

VISTO  il D.M. 161 del 12/04/2022 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimenti e laboratori”, Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del  Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

VISTO  l’Allegato al D.M. 161 del 14/06/2022 che assegna all’Istituto la somma di € 113.568,58; 

VISTA  la nota MIM prot. 107624 del 21/12/2022, contente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimenti e 

laboratori”,  D.M. 161/2022; 

VISTO  Il Programma Annuale 2024 approvato con parere favorevole da parte dei revisori dei conti; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2022-2025 ; 

VISTO l’Accordo di concessione AGIC85300C - M4C1I3.2-2022-961-P-21536 prot. n. 45677 del 

17/03/2023 acquisito con prot. n. 1148 del 10 febbraio 2023; 

VISTA  la delibera del collegio dei docenti n. 16 del 13/09/2022;  

VISTA  la delibera del consiglio di istituto n. 03 del 21/11/2022; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2338 del 12/04/2023; 

VISTA  la sottoscrizione della Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto 

d’interessi allegata al presente atto. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DECRETA 

Art. 1 incarico 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di realizzazione delle attività 

previste dal progetto in essere del PNRR – Missione 4: istruzione e ricerca – Componente 1: 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  Investimento 3.2: 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimenti e laboratori”. (DM n. 

161/2022). 

 

TITOLO PROGETTO Codice progetto CUP Importo 

“Un mondo digitale” 
M4C1I3.2-2022-981-P-961 

H44D23000200006 € 113.568,58 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 incarico 

L’incarico consisterà nello svolgimento dei compiti previsti dalle norme richiamate in premessa, e avrà 

la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 



rendicontazione ed eventuali controlli. 

Per il presente incarico non sono previsti compensi. 

 

Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno 

tempestivamente affissi e visibili: 

- sul sito della scuola: https://www.icnaro.edu.it/ 

- sull’albo on line dell’Istituzione scolastica: 

   https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC26871 

- sulla sezione Amministrazione Trasparente:  

https://www.icnaro.edu.it/amministrazione-trasparente-2/ 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Ing. Francesco Paolo Pulselli 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
 dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

https://www.icnaro.edu.it/

		2024-09-30T18:43:06+0200
	FRANCESCO PAOLO PULSELLI




